
 
 

Determina/2022/467 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 

 
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 

00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it 

PEC casoratesempione@legalmail.it 
______________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Determina n. 467 del    21/10/2022 

 

 

OGGETTO:  

 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. ALDO RUSSO PER LA 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO IN DIFESA DEL COMUNE DI CASORATE 

SEMPIONE NEL RICORSO AVANTI IL CONSIGLIO DI STATO 

PROPOSTO DA ACINQUE AMBIENTE S.R.L. GIA' ACSM AGAM 

AMBIENTE S.R.L. CIG:  ZE238420D5 - IPA: SUGFYA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che in data 06/09/2022 è pervenuta e registrata al n. 10202 del protocollo generale di questo 

Ente, notificazione ai sensi della Legge n. 53/1994 e dell’art. 14 del DPCM 16 febbraio 2016 n. 40 21, 

completa di procura ad litem, ricorso avanti il TAR per la Lombardia – Sezione di Milano promosso 

dalla Società ACSM AGAM Ambiente Srl – Società unipersonale – nei confronti della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Varese, del Comune di Casorate Sempione e della Società Leva Angelo 

Srl, finalizzato all’annullamento, previa sospensione dell’efficacia della comunicazione di esclusione 

trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante, nel procedimento per l’affidamento del Servizio di igiene 

urbana e servizi collegati nel Comune di Casorate Sempione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 20/09/2022 con la quale veniva 

autorizzato: 

 la costituzione in giudizio nel ricorso sopracitato; 

 il sindaco pro-tempore in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere apposita 

procura   per la necessaria rappresentanza e difesa dell’Ente nel procedimento in oggetto; 

veniva dato atto di indirizzo ai competenti responsabili di Settore per l’individuazione del legale a cui 

affidare l’incarico in argomento con relativa assunzione di impegno di spesa; 

Preso atto che il TAR Milano Sez. IV – con Ordinanza n. 1149/2022 ha respinto l’istanza cautelare 

proposta dalla ricorrente fissando l’udienza di merito il 27/01/2023; 

Riscontrato che la Società  Acinque Ambiente S.r.l. – già ACSM AGAM Ambiente S.r.l. – ha 

comunicato al protocollo generale di questo Ente al n. 11951 del 12/10/2022 il deposito di appello 

cautelare al Consiglio di Stato volto all’annullamento e/o riforma dell’Ordinanza cautelare n. 

1149/2022, resa in data 28/09/2022 dal TAR Milano Sez. IV; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 21/10/2022 con la quale veniva 

autorizzato: 

 la costituzione in giudizio nel ricorso depositato avanti il Consiglio di Stato; 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2022/467 

 

 il sindaco pro-tempore in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere apposita 

procura   per la necessaria rappresentanza e difesa dell’Ente nel procedimento in oggetto; 

ed inoltre veniva dato atto di indirizzo ai competenti responsabili di Settore per l’individuazione del 

legale a cui affidare l’incarico in argomento con relativa assunzione di impegno di spesa; 

Ritenuto pertanto necessario procedere urgentemente alla nomina di un legale patrocinatore al fine di 

rappresentare la posizione dell'Amministrazione Comunale di Casorate Sempione nel procedimento 

sopra indicato; 

Considerato che: 

- tale incarico  ha ad oggetto il soddisfacimento di esigenze a cui l’Amministrazione – in carenza di 

avvocatura interna – non può far fronte con personale in servizio, accertando, altresì, 

l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

- l’art. 17 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 

nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di 

un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che i 

contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 

dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità…”; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 

incarichi di patrocinio legale, purché adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n.50/2016; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 414 del 21/09/2022 con la quale veniva dato 

incarico all’Avv. Aldo Russo  con studio in Via Vitruvio n. 5 a Milano per la costituzione in giudizio 

avanti il T.A.R. Lombardia nella causa in argomento; 

Contattato allo scopo il medesimo l’Avv. Aldo Russo, il quale si è reso disponibile ad assistere  il 

Comune  Casorate Sempione avanti il Consiglio di Stato, in quanto già a conoscenza dei contenuti dei 

ricorsi per le ragioni di cui al punto precedente; 

Considerato che l’Avv. Aldo Russo possiede una qualificata esperienza professionale maturata in 

materia di diritto amministrativo e dell’ambiente, e che la materia oggetto del contenzioso promosso è 

di particolare complessità tale da richiedere un’elevata specializzazione in particolare nel campo 

ambientale; 

Vista la bozza di disciplinare di incarico professionale, trasmessa dall’Avv. Aldo Russo pervenuta al 

protocollo n. 12398 del 21/10/2022, che sostanzia l’attività di rappresentanza e difesa dell’Ente nel 

giudizio promosso con ricorso avanti il Consiglio di Stato;  

Dato atto che con la citata comunicazione l’Avv. Aldo Russo quantificava presuntivamente le spese, 

in € 4.000,00, oltre alle spese generali fissate nel 15% pari ad €. 600,00,  C.P.A. 4% e IVA 22%  e 

spese di trasferta stimate in €. 500,00 oltre C.P.A. 4% e IVA 22% per un totale di €. 634,40; 

Richiamate le linee guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 907 del 24.10.2018 ed in particolare ai contratti conferiti ad hoc che costituiscono in un 

contratto d’opera professionale, consistendo nella trattazione della singola controversia, sottoposti al 

regime dell’articolo 17 (contratti esclusi dal codice); 

Atteso che l’economicità della prestazione è garantita dal confronto con i parametri fissati nel decreto 

ministeriali 10.3.2014, n. 55; 

Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.07.2012 ad oggetto “Approvazione 

regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia in attuazione dell’Art. 125 D. Lgs. 

n. 163/2006 e degli Artt. 173 e ss. e 332 del D.P.R. n. 207/2010”, esecutiva; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2021 ad oggetto “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024”, esecutiva;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29.12.2021 ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2022 – 2024 ed allegati”, esecutiva; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 21.01.2022 ad oggetto “Approvazione 

parziale Piano della Performance 2022-2024 – Piano Risorse ed Obiettivi triennio 2022-

2024”, esecutiva; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08.04.2022 ad oggetto “Piano delle Risorse e 

degli Obiettivi 2022 – Piano della Performance semplificato: L. 213/2012, art. 3”, esecutiva; 



 
 

Determina/2022/467 

 

Richiamati: 

 il decreto sindacale n. 10 del  30.12.2021 di nomina a Responsabile di Settore; 

 l’Art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

 gli Artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 l’Art. 183 del D. Lgs 267/2000 disciplinante gli atti di impegno spesa; 

 

Rilevato di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione Legge 190/2012;  

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono 

la motivazione; 

2) Di incaricare della difesa e della rappresentanza in giudizio l’Avv. Aldo Russo con studio in Via 

Vitruvio n. 5 a Milano nel procedimento  promosso con ricorso avanti il Consiglio di Stato,  

proposto da ACINQUE AMBIENTE S.R.L. già ACSM AGAM AMBIENTE S.r.l.; 

3) Di dare atto  che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di cui al 

preventivo di spesa inoltrato al protocollo n. 12398 del 21/10/2022 ed allegato alla presente,  

quantificate in € 4.000,00, oltre alle spese generali fissate nel 15% pari ad €. 600,00,  C.P.A. 4% 

pari ad €. 184,00 ed IVA 22% pari ad €. 1.052,48, ed €. 500,00 per spese di trasferta, oltre C.P.A. 

4% e IVA 22% per  €. 634,40 per un totale complessivo di euro 6.470,88, imputandola al Cap. 388 

- Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 – Macroaggregato 03 del Bilancio 2021/2023, annualità 

2022;         

4) Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

5) Di attestare che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione alle norme sulla privacy di cui al D.Lgs. 196/2003; 

6) Di dare atto che il contraente si assume ogni responsabilità in ordine agli obblighi di 

comportamento previsti dal combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo  54 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”  e dal Codice di comportamento del Comune di 

Casorate Sempione, direttamente disponibili sul sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

nella specifica sezione:  Amministrazione Trasparente. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  PURICELLI LUIGI 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

FINANZIARIO 

    Roberta Ferrari  

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

http://www.comune.casoratesempione.va.it/

